《北京市安全生产举报奖励实施办法
（征求意见稿）》起草说明

[bookmark: _GoBack]为进一步健全完善本市安全生产举报工作体系，规范安全生产举报流程，市应急局牵头修订了《北京市安全生产举报奖励实施办法（征求意见稿）》（以下简称《实施办法》）。现将有关情况说明如下：
一、说明事项
《实施办法》属于安全生产领域，是对市、区有关政府部门开展安全生产举报奖励工作及单位、组织和个人举报安全生产事故隐患和违法行为作出的制度性规定文件，公开属性拟定为主动公开，拟由市应急局、市经济和信息化局、市公安局、市财政局、市规划自然资源委、市交通委、市农业农村局、市园林绿化局和市国动办9个部门联合签发。
二、修订背景
2021年，市应急局、市财政局联合印发《北京市安全生产举报奖励实施办法》（京应急规文〔2021〕3号，以下简称《办法》）。《办法》实施以来，本市安全生产举报体系不断完善，社会公众排查身边安全隐患的积极性不断提高，在消除重大事故隐患，有效防范和遏制生产安全事故等方面发挥了重要作用。
近年来，国家及本市高度重视安全生产举报工作，将安全生产举报作为发动群众强化社会治理、推动公共安全治理模式向事前预防转型的重要手段。随着安全生产举报工作不断深化，通过分析发现，本市举报工作中仍存在一些突出问题，主要表现在：
一是安全生产举报奖励体系亟待健全。《安全生产法》规定，负有安全生产监督管理职责的部门应当建立举报制度，受理有关安全生产的举报。通过调研发现，山东、湖南、四川、重庆、河南、河北等省市，均以省（市）安委办或多个行业部门联合发文方式，制定印发安全生产举报奖励办法。据统计，目前本市除个别负有安全生产监督管理职责的部门已制定举报制度外，其他负有安全生产监督管理职责的部门无安全生产举报制度。下一步，拟以9部门联合发文形式，将举报奖励范围扩大至其他负有安全生产监督管理职责的部门。
二是安全生产举报奖励流程亟待细化。2023年10月，应急管理部印发《关于进一步加强安全生产举报工作的指导意见》（应急〔2023〕106号），进一步规范了举报受理、核查、反馈、奖励等流程。特别是对“不予受理的举报情形”及“举报核查反馈和复查”等事项做出了明确规定。本市安全生产举报奖励办法相关内容亟待进一步健全完善。
[bookmark: OLE_LINK1]三是社会公众举报行为亟待规范和引导。随着举报奖励金额大幅提升，近年来本市逐利式举报行为有所增加。有些举报人单纯以获取举报奖励金为目的，有些举报人与被举报单位存在纠纷，滥用举报权利以泄私愤，干扰了企业的正常生产经营，对营商环境有较大冲击，亟待通过从制度层面对举报行为加以规范和引导。
三、起草过程及主要考虑
市应急局牵头成立起草小组，深入开展调查研究，广泛征求意见，开展专题论证，反复讨论修改。期间，组织重点行业部门召开安全生产举报工作座谈会，掌握重点行业领域安全生产举报工作现状。在系统梳理《中华人民共和国安全生产法》《安全生产领域举报奖励办法》《关于进一步加强安全生产举报工作的指导意见》等相关法律法规制度文件的基础上，与应急管理部就部分重要条款的修订进行了充分沟通，书面调研全国多个省市的举报奖励办法，并赴山东、安徽、重庆等省市实地调研，学习外省市先进经验做法，为《实施办法》起草修订提供了重要参考。按照要求，以书面形式分别向局内各处室单位、各区应急管理部门、市属企业和部分负有安全生产监督管理职责的市级部门征求意见建议。
在《实施办法》起草过程中，市应急局紧紧围绕安全生产举报奖励工作流程，重点把握以下原则：
一是坚持依法立法与首善标准相结合。严格依据《安全生产法》《北京市安全生产条例》《安全生产领域举报奖励办法》和应急管理部《关于进一步加强安全生产举报工作的指导意见》，聚焦举报处理工作的热点难点问题，对《实施办法》相关条款进行修订。特别是应急管理部《关于进一步加强安全生产举报工作的指导意见》，作为目前推动安全生产举报工作的最新规范性文件，逐条梳理、查漏补缺，完善《实施办法》相关条款。
二是坚持吸收借鉴与立足实际相结合。结合近两年调查研究，充分借鉴和吸收山东、湖南、四川、重庆、河南、河北等外省市工作经验和先进做法，同时结合本市接诉即办工作实际，在最大限度保持现有体制机制情况下，对举报受理、核查、奖励等相关条款进行调整。
三是坚持问题导向与规范引导相结合。修订过程中，始终围绕如何细化完善举报奖励工作流程和如何规范举报行为等问题研究破解方法路径。如为破解部分举报人滥用举报权利、滋扰经营主体、损害营商环境、浪费行政执法资源等问题，有的放矢，通过设计不予受理情形的方式，对直接引用相关条款进行无差别举报和格式化、模板化举报行为进行规范。
四、《实施办法》主要内容
目前，修订后《实施办法》共六章三十条，明确了安全生产举报奖励从举报受理到监督管理全流程工作制度。第一章为总则。阐明文件制定目的、法律依据、适用范围和工作原则，明确重大事故隐患和安全生产违法行为的认定标准。第二章为举报受理。明确举报方式和途径、受理时限、不予受理情形、接收单位受理与否的办理要求。第三章为举报核查。明确受理单位核查时限、答复内容、对举报人提出异议组织复查的有关要求。第四章为举报奖励。明确奖励对象、奖励标准、奖励领取有关要求及不予奖励情形，规定有关部门每月报送举报数据统计情况。第五章为监督管理。明确有关部门应公示举报奖励制度，保护生产经营单位及举报人合法权益，鼓励生产经营单位建立事故隐患内部报告机制，明确举报人对举报真实性负责并承担相应法律责任。第六章为附则。明确奖励资金渠道、办法的解释主体和施行日期。
与现行的《办法》相比，修订的关键和重点内容说明如下：
（一）明确制度覆盖范围
一是将范围由应急管理1个部门、4个重点行业，调整为本市负有安全生产监督管理职责的8个部门，涵盖危险化学品、烟花爆竹、尾矿库、工贸、民用爆炸物品、城市轨道交通、道路运输、农业农村、园林绿化、人防工程等重点行业（领域）。二是按照《安全生产法》“三管三必须”的要求，增加“谁主管、谁负责”的举报奖励工作原则。三是按照2025年《安全生产违法行为行政处罚办法》（应急管理部令第18号）的规定，修改了对安全生产违法行为的认定，删除了现行《办法》中“本办法所称安全生产违法行为……重点包括以下情形和行为”的相关表述。
（二）细化举报办理流程
一是新增有关部门在收到举报后15日内决定是否受理的时限及告知举报人的途径。二是明确负责核查处理的部门向举报人反馈的答复内容应当包括核查结论、简要核查情况、处理决定和符合奖励条件情况等事项。三是新增举报人不认可核查结论时由市级相关部门进行复查的规定。
（三）规范举报投诉行为
一是明确举报人应当提供有效的证据线索、举报对象、举报内容等能够说明事故隐患、安全生产违法行为具体情况的举报要素。二是新增5款不予受理的情形表述，同时明确有关部门应当告知举报人不予受理的理由。三是新增包括“负有安全生产监督管理或者监察职责的工作人员及其近亲属举报”在内的7款不予奖励的情形表述。四是按照应急部办公厅回复意见，对举报重大事故隐患、安全生产违法行为的，奖励金额按照行政处罚罚款金额的15%计算。
（四）明确各方权益保护
一是提出举报核查办理过程中，应当切实维护生产经营单位及相关从业人员的合法权益，避免对生产经营单位正常生产经营活动产生不必要干扰的要求。二是增加处理举报过程中知悉的国家秘密、商业秘密、个人隐私和个人信息作为工作秘密予以保护的规定。三是新增4款对举报人身份信息保护的具体规定。
（五）衔接内部报告奖励机制
一是明确市、区有关部门引导和鼓励生产经营单位建立健全事故隐患内部报告奖励机制，鼓励从业人员积极向本单位报告工作中发现的事故隐患和安全生产违法行为。二是明确从业人员发现生产经营单位对报告的重大事故隐患、安全生产违法行为不予整改的，有权向有关部门举报。三是删除了现行《办法》中“应急管理部门可以在危险化学品、矿山、烟花爆竹……等重点行业领域生产经营单位从业人员中选取信息员”的相关表述。
1